c) entre os dias 27/04 e 22/09/98, não foi emitido ato escrito, relacionado à
fiscalização.

Apreciando a impugnação, o Delegado da Delegacia da Receita
Federal de Julgamento em Salvador-BA julgou improcedentes os lançamentos de que
tratam os Autos de Infração relativos ao Imposto de Renda Pessoa Jurídica, no valor
de R$ 1.023.604,94 (um milhão, vinte e três mil, seiscentos e quatro reais e noventa
centavos); à Contribuição ao Pis/Repique, no valor de R$ 51.119,21 (cinqüenta e um ie
mil, cento de dezenove reais e vinte e um centavos); à Contribuição ao Programa de
Integração Social — PIS/Faturamento, no valor de R$ 684,32 (seiscentos e oitenta e
quatro reais e trinta e dois centavos); ao Imposto de Renda na Fonte, no valor de R$
1.091.888,59 ( um milhão, noventa e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e

t
cinqüenta e nove centavos); e à Contribuição Social sobre o Lucro, no valor de R$

193.295,77 (cento e noventa e três mil duzentos e noventa e cinco Reais e setenta e

sete centavos).

Decidiu também cancelar a cobrança da Multa Regulamentar pela não

entrega da declaração do IRPJ, relativo ao exercício de 1998, ano-calendário de 1997

(item 02 do auto de infração do Imposto e Renda Pessoa Jurídica), no valor de R$

414,35 (quatrocentos e catorze reais e trinta e cinco centavos).

A autoridade fundamentou assim sua decisão:

O Art. 7° do Decreto n° 70.23672 dispõe que:

'rt. 700 procedimento fiscal tem início com:
I - o primeiro ato de ofício, escrito, praticado por servidor

competente, cientificado o sujeito passivo da obrigação tributária ou